Limita decimonono, ut uidelicet non noceat alijs  
nō uocatis, quod inter alios actum est quo ad plenū  
præiudicium. Nocet. n. quo ad aliqualem p̄sumptio-  
nē, siue facit qualequale præiudiciū, unde ius illorū  
uacillat, ut nō. gl. Guil. Cune. Fulg. et alijs, in l. si duo  
patroni, ff. de iure iuran. uide ibi al. & glo. in l. ij. C.  
quibus res iudic. non noc. & gl. of. in l. i. in uerbo,  
præiu-

An in sn̄a  
taxationis  
expensarum  
requiratur  
partis cita-  
tio.

In causa  
status sentē  
tia lata in-  
ter aliquos  
nocet omni-  
bus etiā nō  
uocatis.

Quod inter  
alios actum  
ē, quatenus  
alijs noceat.  
Menoc. C. p. i.  
n. 206.

præiudicium, ff. de excep. rei iud. & glo. in l. a sententia, in princ. ff. de appell. vbi est & de hoc bonus rex. quod ratione huiusmodi præiudicij potest appellari, & glo. c. cum insuper, in verb. interpositam, extr. de re iud. & glo. in l. i. C. de fals. gloss. in c. dilectus ii. in verbo, dantes, in fi. extra de limo. & in c. ordinata, lix. dist. & in c. interrogatum, ii. q. v. Ant. & Panor. hæc relinquentes arbitrio iudicis in c. pe. col. vi. post prin. extra de re iudi. & Bar. in l. admonendi, col. 3. versi. quæro quid si dicta testum, ff. de iureiur. vbi dicit, quod facit semiplenam probationem, & in l. Lucius, ff. de his qui not. infra. Alex. optime declarans quale sit huiusmodi quale præiudicium, & quid & in quibus operetur in d. l. vlti. col. 2. i. versi. item procedit hæc regula.

*Non vocato præiudicat, si passus est, cui primum actio competebat, sequentem agere.*

Limita vigesimo non procedere, cuius is cui primum de aliqua re actio uel defensio cõpetebat passus est sequentem agere, & si vocatus non fuerit, illi æque præiudicat, ac si ipse egisset, vel defendisset, veluti si debitor passus sit creditorem experiri de proprietate pignoris aut maritus socerum vel uxorem de proprietate rei dotalis, aut emptor venditorẽ de proprietate rei emptæ, text. est in l. vlt. ff. de re iudic. vbi & hæc exempla adscribuntur, & in c. pe. extra eo. ti. in quibus locis hanc materiam abunde a Doctrinã tractatam reperies, & maxime per Alex. qui copiosissime omnium eam rem executus est.

*Fiscus vendere potest rem quam habet cõem alio, illo non vocato.*

Limita vigesimoprimo nõ procedere in casu l. 2. C. de cõmu. rerum alien. & in l. i. C. de vend. rerum fiscal. lib. 10. vbi fiscus potest vendere totam rem quã habet cõem cum alio etiã non vocato, ita quod ille huiusmodi venditionẽ infringere non potest. Et hec quidem procedit ex priuilegio speciali concello fisco, vt est text. formalis in l. 2. vbi dicit gl. quod hec procedit si fiscus habet aliquam partẽ; nam si nullã hëret, & nihilominus sciens venderet, nihil obesset domino, at si imprudens, quia putat se dominũ, venderet, habet locũ l. bene a Zenone, C. de quadr. præiudic. l. cni.

scri. quæ vult tenere uenditionem, sed restituendum a  
 filio pretiū domino. Id quod singulariter dicit not.  
 Pan. in d. c. pe. col. 8. vers. primus igitur casus, extra  
 de re iud. quia multi (ut dicit) errant in intellectu hu  
 ius l. bene a Zenone. Et ita sub hac limitatione duæ  
 comprehenduntur, una per d. l. 2. de commu. rerum  
 alie. altera per d. l. bene a Zenone.

Limita igitur vigesimotercio, vt non procedat  
 ratione connexionis, vt voluit gl. in d. c. penult. per  
 text. 3. 1. dist. c. tantis Daniel, & 3. quæst. 6. cap. hæc  
 quippe, & de accusa. c. ad petitionem, & ibi etiam  
 gl. in verbo, per cōsequentiam, & de purgat. canoc.  
 c. penul. quibus adde & rex. in c. dilectus ii. extra de  
 simon. vbi & hoc gloss. notab. in verbo, dantes, ex  
 qua tamē discere poteris, quomodo & qualiter hoc  
 procedat, de quo etiam per Innoc. Hostien. & Iac  
 Panor. col. 1. 1. vers. septimus, in dicto c. pen. I. no.  
 & Ant. in c. dudum, 2. de elect. & Alex. in l. vlt. col.  
 1. 1. vers. etiam iuxta hoc, & iterum col. 1. 4. ver. itē  
 fallit regula, ff. de re iudi.

*Connexitas  
 quid opere-  
 tur.*

Limita vigesimotercio, vt non procedat in re in-  
 diuidua in qua sententia contra vnum lata alijs etiā  
 non vocatis præiudicat, vt voluit de seruitute lo-  
 quens quæ indiuidua est l. 2. ff. de verbo. obligat. §.  
 1. cum similibus, gloss. in l. qui aliena. §. vltim. in  
 verbo, prædico, ff. de nego. gest. & in l. loci. §. si fun-  
 dus, in verbo, proderit, & ibi Angel. ff. si seruit. ven-  
 dic. & in l. si de communi, in princip. & ibi Bartol.  
 ff. eod. & Angel. in dicta l. 2. §. si tamen hominem,  
 & ibi Imo. & Rom. in vers. ex his, ff. de verb. obl.  
 Anto. in cap. causam. ii. extra qui filij sine legiti.  
 Imo. in d. l. vlt. & ibi Alex. col. 1. 3. vers. aduer-  
 tum est in hoc, ff. de re iudic. & Pan. in dicto c. pen.  
 col. 3. de re iudic. Quanquam contrarium tenet In-  
 no. in dicto c. causam, vbi tamen videtur sibi con-  
 trarius in glo. magna in duobus locis & Iaco. Bu-  
 rri. in d. l. si de communi, & Bartol. ubi contra-  
 rius in lex duobus reis stipulandi, in 4. questio. ff.

*Sententia  
 lata in re in-  
 diuidua, et  
 non vocatis  
 præiudicat.*

*Qui teneat  
 contrarium,*

## Andr. Tiraq. in Tit.

de duobus reis. Sed tenendo primam eam limitabis procedere in seruitute iam constituta, prout loquitur d. §. si fundus & d. l. si de communi, secus in constituenda, quia lata super ea sententia alijs nec pdest nec nocet, cum in ea non reperiatur terminata regula nostra, & facilius retineatur ius iam constitutum quam de nouo inducatur l. parre furioso. ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. ita uoluit Bart. quem sequuntur recentiores in d. l. ij. uers. ex his, de uerb. ob. & Ale. qui hoc multum commendat in d. l. ult.

*An iudex possit pronunciare super eo, quod lex pronunciauerat sine citatione.*

Limita uigesimoquarto, ut non procedat quando iudex super eo pronunciat, quod lex ipsa iam pronunciauerat, uidelicet si excommunicat aliquem qui erat a iure excommunicatus, non requiritur citatio siue monitio, per tex. in c. reprehensibilis, extra de app. licet alias requiratur in sententia lata ab homine, ut uult tex. in c. sacro, extra de senten. excommunicat. & ita expresse tenuit Roma. in his cui bonis, ff. de uerborum oblig. faciens ad hoc singul. tex. in d. c. reprehensibilis, & dicit hoc perpetuo memoria tenendum, quia singularis est limitatio ad dictam l. de unoquoque. ff. de re iudica. & sequitur Barba. in d. l. is cui bonis, colum. xvij. uers. sic. & circa predicta. Verum Francisc. Are. ibi, col. iij. uers. item adde dictis, hoc reprobatur, quia quando iudex idem pronunciat, quod lex ipsa pronunciauerat, huiusmodi sententia ita debet interpretari, ut id quod ipse iudex pronunciauit pro declaratione rei iam a iure pronunciate habeatur, uid. licet excommunico te pro tali re, idest, declaro te a iure excommunicatum, ut no. per Bart. in l. i. C. de nego. gest. ubi etiam Bal. & Ale. & late Inn. consi. xcix. in quaestione qua uertitur, col. i. cum concord. quas alibi citabo. Verum in sententia declaratoria iuris, requiritur eius citatio, de cuius prauidicio agitur, secundum gl. in clem. presenti, in uerbo, constituerat, de censib. & iterum in clem. i. §. ult. in uerbo, quinto concede, rursusque in clem. ij. in uerbo, constituerit, de poenis, quas sequitur & ipse Roma.

Roma. in d. l. is cui bonis, & not. per Panor. & alios in c. peruenit. i. de appella. & Bar. in l. ab executore, in prin. ff. de appel. & Bal. in l. ea quæ, C. comp. utriusque iud. & idem Are. dum illas glo. allegat in c. i. col. viii. uers. utrum autem quâdo pœna. de iud. & consi. clxvi. sicut Ioa. dixit, col. ix. et Alex. addit Barto. in l. Imperator, ff. de iure fisci, Feli. in c. Rodolphus, col. antepe. uers. sed iusticiæ est cum citatur pars, extra de refer. Socin. quoque inter consil. Frâc. Curtii Senioris consi. xx. domine labia, in iiii. dubio, col. eiusdem, ubi dicit. de hoc esse bonum tex. in c. parochianus, ubi & hoc Pan. declarat extra de senten. excommu. & bene facit tex. in dicta clemen. cū dicitur si constiterit, quia constare non potest, nisi parte uocata per l. ult. si per uim uel alio modo, cū si. Nec obstat inquit Aret. d. c. reprehensibilis, quia uerè satis rationale est quod quando homo nihil inducit ultra legem, non debeat seruari solennitas expresse requisita in excommunicatione lata ab homine, ut ibi dicitur: sicut etiam dicimus in simili de staturo idem disponente quod ius commune, de quo in l. i. in prin. ff. ad leg. Falci. & in c. i. de consti. lib. vi. Sed q̄ declaratio eius quod a iure factum est, uel inductum non requirat citationem, cum potest alteri præiudicare, non est uerum, sed est contra regulam d. l. de unoquoque, & illas gl. approbatas. Cui adde quod tex. in d. c. reprehensibilis, non loquitur de citatione, sed de monitione, quæ fit, ut quis satisfaciatur, quæ multum differt a citatione, per q̄ quis citatur ut ad causam ueniat, ut de se parer, & not. recent. in d. c. sacro, de sen. excom. & in c. cum sit Romana, de app. & Fran. Are. hoc expresse not. in casu dicti c. reprehensibilis, d. consi. clxv. col. viij. uers. et tamen his non obstantibus.

Limita uigesimo quinto in sententia absolutoria semel lata sup crimine publico quæ nocet alijs et non uocatis uolentibus accusare de eodē crimine, ff. de accusat. l. si cui. §. iisdem, & extra eo. c. de his, &

*Declaratio eius quod a iure factum est, cum alteri præiudicat, citationem non requirit. Absolutoria lata super crimine publico, nocet alijs etiam non uocatis uolentibus accusare de eodem.*

ijj ita

## Andr. Traq. in Tit.

ita etiam hunc casum exceperit gl. in d. l. n. C. quibus res iudic. non noc. quæ limita nisi collusio detegatur per iura quæ allegat. Sed & tu limita alio modo secundum tex. in d. s. n. idem, huius autem fallentiae rationem reddit Alex. in rep. d. l. ult. col. x. uers. aliam fallent. posuit, ff. de re iud. quia in hoc casu fiscus & respublica in causa est, ut quilibet admittatur ad accusandum, & ideo proprie non præiudicatur per sententiam absolutoriam alteri, sed ipsi fisco aut reipubli.

Limita uigefimosexto ampliando præcedentem limitationem in omnibus popularibus actionibus, in quibus agitur de iure publico, ut uoluit gl. in d. l. n. C. quibus res iud. non noc. per text. in l. eum qui. s. in popularibus. ff. de iure iu. cui adde tex. in l. n. ff. de popul. actio. Cuius etiam rei rationem reddit Alexan in d. l. ultima. col. x. uers. aliam fallentiam dicit ff. de re iudicata, quia popularis actio competit pro iniuria facta toti populo, ut si quis sepulchrum uiolat, uel ecclesiam, aut uiam publicam seu albū prætoris corrumpat l. n. in prin. de sepulc. viol. l. si quis id quod ff. de iurisd. omn. iud. unde quilibet de populo censetur procurator reipu. Ideo sicut cum unus habet plures procuratores cum mandato, lata contra unum ex procuratoribus sententia non potest alius agere. l. pluribus. ff. de procura. & cap. si duo, eodem tit. libr. vi. ita & in hoc casu, subditq. idem dicendum in iure quasi publico siue quasi populari, ut quando opponitur contra electum ad dignitatem aliquis defectus ad infringendam electionem. Nam si semel lata fuit sententia contra opponentem, non poterit amplius alius eundem defectum opponere, ut est glo. nota. in c. cum dilecti, in uerbo, iudicatum, de elect. & in cap. cupientes. s. ceterum, in uerbo, nullum præiudicium, eodem tit. libr. vi. & no. Inno. in c. super his in gl. i. & iterum in uerbo, a promotore, de accusat. & in cap. causam n. in fi. magna glo. extra qui filij sunt legit. & Archidia. in c. illud,

xxiij.

*Quilibet  
de populo  
censetur pro-  
curator rei-  
publi.*

Publicum  
interesse.

xxiij dist. Talis enim causa uidetur respicere publicum interesse, ut est tex. in cle. constitutionem, ibi, in teresse commune, et ibi gl. in uerbo proprie, ubi doc. delect. & no. gl. in c. ut circa, in uerbo, aliqui. & ibi Doc. de elec. lib. vi. & Inn. in c. dudum ecclesie, in prin. de elec. ubi etiam ponit, quare dicatur ista causa quasi popularis & non popularis proprie, de quo etiam per Ang. in rub. ff. de pop. act.

Filiationis  
causa.

Limita uigesimo septimo in causa filiationis, in qua sententia cum patre lata omnibus nocet p̄ tex. in l. i. in fi. cum duabus legib. seq. ff. de lib. agno. & no. gl. in d. c. pe. super quo & similiter super sententia lata sup qualitate legitimacionis, qua uidelicet quis est pronuntiatus legitimus, an faciat fidem quo ad omnes etiam non uocatos, ne hic diutius immorer, uide Pan. in d. c. pe. col. pe. uer. quintus casus, & omnino Ale. in d. l. ult. col. xvij. uersic. aliam fallentiam assignauit gl. ubi et in hac re sententias antiquorum scriptorum abunde recitatas atque examinatas reperies.

Limita uigesimo octauo. ut non procedat quo ad huiusmodi praeiudicium, uidelicet quod transferetur possessio in alium qui obruit, qui forte erit durior aduersarius, q̄ primus possessor qui uictus est. Nā quo ad hoc praeiudicat talis alteri qui uolet de integro experiri ut est tex. in c. cum super extra de re iud. ubi hoc no. Inn. Atque etiam in d. c. pe. in princ. eo. tit. quod intellige quando ipse uictus erat possessor quod si erat apud alterum. certe sententia contra illum lata in fauore uictoris, qui inductus est in possessionem non praeiudicat si ignorauerit litem. Sed quid si sciuerit, uide omnino Alex. in d. l. ult. col. xl. uersic. in gl. in uerbo, interueniente, cum multis colū. seq. & iterum col. xlvij. uersic. quatio an sententia lata contra colonum.

Quale pra  
iudicium fiat  
tertio, cum  
possessio tra  
sferatur in  
alium.

Limita uigesimo nono, ut non procedat in snia principis, quae facit ius inter oēs, cum habeat uim legis, C. de legib. l. uli. & extra de re iud. c. in causis,

Principis  
sententia fa  
cit ius inter  
omnes.

## Andr. Tiraq. in Tit.

& hanc limitationem ponit Ale. in d. l. u. ij.  
uersi. item fallit in sententia, ff. de re iud. sed uide quae  
diximus supra in septima limitat.

*Utrum di-  
spensatio iu-  
ramenti in  
contractu ap-  
posita fieri  
posse parte  
non citata:*

Limita trigesimo in absoluteione siue dispensatio-  
ne aut relaxatione iuramenti in contractu oppositi,  
potest fieri parte non citata, ut uoluit Lopus allegat  
x. dispu. hic, quem sequitur Roma. singu. cccclxxij.  
Florentinus contrahet. Contrarium tamen tenet ple-  
rique omnes, uidelicet Ioā. And. post antiquiores in  
addit. Spec. in rub. de iureiurā. in ult. quast. Anton.  
Cardi. qui dicit se ita saepius consuluisse, Imol. in c.  
debitores, extra de iureiur. Lau. Rodolphus in rep.  
c. consuluit, q. cxxv. de usur. Pan. late & recent. in  
c. i. de iureiur. Ale. consi. cccxxij. uisa facti narratione,  
col. iij. Soc. consi. lxx. col. iij. uersi. praetera talis re-  
laxatio, lib. iij.

*De eadē re.*

Et hoc multis comprobatur, nam huiusmodi ab-  
solutione requirit causae cognitionem, ut dicit Inno.  
in c. ad aures, extra quod mex. cau. & Specu. titu. de  
iudi. deleg. §. nunc ostendum, uersi. xxij. cum duobus  
sequen. Non enim fit absolutio, nisi causa substi-  
stente, ut not. in c. quanto, extra de iureiur. ubi glo. di-  
cit, ad ne Papam quidem posse facere, cum iuramen-  
tum sit iuris naturalis & diuini. Scriptum est enim

*Iuramentū  
iuris natura-  
lis et diuini.  
Cuius non  
debet absolu-  
tio concedi,  
nisi appa-  
reat de ma-  
gna lesione*

Matth. 5. Redde Domino iuramenta tua, quod repe-  
titur in c. & si Christus, co. tit. in qua etiam senten-  
tia fuit Innocen. in c. cum inter, in fi. extra de renun.  
Nec debet concedi, nisi appareat de magna lesio-  
ne, ut per Doct. in c. cum contingat, de iureiuran. &  
late per Ias. in auth. sacramenta puberum, C. si ad-  
uers. uend. si ergo causae cognitio requiritur, & cita-  
tio quoque l. in causae. §. causa cognita, ff. de minor.  
Nam causarum merita partium assertionem pandun-  
tur, C. si per uim, uel alio modo. l. ult. Praetera uide-  
tur semper interesse partis, qui iuramentum recepit,  
ne fiat talis absolutio; nam utile est habere partem  
huiusmodi iuramenti uinculo alligatam, multū enim  
operatur iuramentum, & id saltem, si nihil aliud, ut  
addatur

addatur forum foro. c. ult. de foro. compet. lib. vi. & faciunt not. in l. cum pater. §. filius marrem. ff. de lega. ij. igitur nihil debet decerni in præiudicium illius absentis. cap. i. extra de causa posses. & proprie. cum similibus.

At hoc primum ita declarandum, quod licet non debeat fieri hæc absolutio parte non citata, si tamen facta fuerit, tenet ut uoluit Anx. in d. c. debitores. exem. plo eius quod dicitur in absoluteione ab excommunicatione, ut no. per Ioan. And. & alios in c. qua fronte. extra de appel. & hoc Anto. dictum sequitur Ias. in l. parte furioso. col. antepen. uersus xiiij. ff. de his qui sunt sui uel alieni iur. Panor. autem in d. c. i. de iure iurand. posteaquam in col. v. hoc dictum pronotabili commendauit, certe in col. sequen. in uers. iij. id ipsum reprobat ea ratione, quia (ut dictum est) non potest episcopus, nec etiam Papa absoluteue siue dispensare a iuramento sine causa. Igitur antequam appareat causam subesse, non habet potestatem absoluteuendi, etiam si uere causa subesser, quia ignorat, id quod est fundamentum suæ potestatis, ut no. Bar. in l. ij. ff. de iudic. & in l. multum. ff. de condit. & demonst. & facit quod not. in c. ex parte Astensis. de concess. præb. extra. Nec potest illi apparere de causa, nisi uocata ipsa parte, ut diximus.

Nec obstat quod de absoluteione ab excommunicatione, not. in d. c. qua fronte. quia illa semper dependet a uoluntate eorum qui excommunicant, ualet enim semper, iusta, siue iniusta sit excommunicatio, ut legitur in cap. uenerabilibus. §. ubi autem. de sent. excommu. lib. vi. quod dicit not. Panormi. quia sæpe accidit.

Declarata secundo, ut procedat quando per absoluteionem euellitur radicitus obligatio, secus si persona solum (ut ita loquar) habilitatur, ut possit sine metu petiurij petere rescissionem contractus ex capite enormis læsionis, aut alio, quo casu no. requiritur parte uocari, cum hæc absolutio sit potius poenitentialis quam iudi-

*Utrum absoluteio si facta fuerit, parte non citata, teneat.*

*An cum persona per absoluteionem habilitatur tantum, ut possit petere rescissionem contractus, citatio partis requiratur.*

## Andr. Tiraq. in Tit.

iudicialis, nec agitur de magno preiudicio creditoris cui omnino ius integrum & saluum remanet ad defendendum principalem obligationem iuratam, ut consuluit Oldr. consi. cxx. ad duplicem finem, qui & ad hoc alia multa allegat, & hoc idem uoluit Ic. And. eius discipulus, nulla tamen preceptoris (ut alias plerunque) facta mentione in additione Spec. in rub. de iureiu. in fin. & Pau. & Cal. in d. c. debitores, & Pet. Anch. qui hoc multum commendat consi. xvij. in quaestione quae uertitur. col. pen. uersic. quarto praesupposito. et Lau. Rodul. in d. c. consuluit c. cxxvi. in fi. Imo. in c. i. de iureiu. & Pau. Cast. cō. fil. ccxvñ. circa primum quaesitum. col. iij.

*Qui tenet  
contrarium*

Contrarium tamen alibi consuluit Pet. Anch. sibi contrarius consi. ccxvñ. praedictus subtiliter, et d. plenum deductis hac ratione motus, quia licet non pereat ius creditoris in causa principali, ipse tamen multiplex damnum incurrit, tum propter sumptus & uexationem litium l. minoribus. ff. de minor. tum propter moras iudicij, & dilatam solutionem, quae propter uinculum iuramenti debuisset die praefinito fieri. ideo tardius recipiendo minus recipere uidetur c. i. de plus petit. tum propter dubium litis eventum l. quod deberur. ff. de pecu. tum quoque quia nec in modico permissum est iudici offendere partem, cum & propter laesionem modicam illius sententia retra-

*Propter mo-  
dicam lesio-  
nem partis,  
sua iudicis  
retractatur.*

*Prior opinio  
tutior.*

ctatur. C. de appella. l. & in maioribus. & extra ec. de appel. & idem Pet. Anch. easdem ferme rationes adferens consi. ccclxñ. retento ordine dubiorum. col. i. uersic. praesupposito. idem Imo. in d. c. debitores, col. lñ. ix. hac ratione motus, quia si pars citetur, potest esse quod ostendet per calumniam exactum esse eius modum iuramentum l. ij. C. de fals. dicit tamen prior opinio con muni usu obseruari in curia episcopali Bononiae, & Pan. consi. xñ. & si copiosior. col. ult. lib. ij. & Felm. dicens hanc partem esse tutiorem in dict. c. i. colum. ix. extra de iureiurand. Tason qui hoc commendat in l. nec quicquam. §. ubi decretu.

colum. ix. uerſi. ultra ſupradicta. ff. de offic. proconf. & ante omnes hoc quoque ſentit non obſcure Fed. Senen. conf. ecc. factum tale eſt. Nec huic poſtremæ ſententiæ obſtat, quod ſi ex mora aut ſumptibus creditor eſt damnum paſſus, non ei deſunt remedia, ut damna & ſumptus recuperet l. ult. C. in quib. cauſis in integ. reſtit.

Declara tertio, ut non procedat, quando conſtaret nemine competere actionem, uel ius ex iuramento, ut conſuluit Card. conſi. xxxvij. quidam habens in n. car. ubi dicit, quod ſi deſunctus eſſet, cui iuramentum eſt præſtitum, qui erat perſona priuata, nec receperat ꝑ ſe et hæredibus, ualet abſolutio nullo citato, quia ad ipſos hæredes non extenditur, ut probare conatur ex c. imperialem. tit. de prohib. feudi alien. & nota. in c. ueritatis. extra de iureiurã. adducitque rationem, quia ad hoc ſolū fit citatio ut euitetur alterius præiudicium. Igitur cum de nullius præiudicio agitur, non eſt neceſſe quemquam citari, & hæc quidem per omnia ſequitur Felin. in d. c. i. col. x. uerſic. tertio limita. At ego ſicuti in eo conſentio, quod dictum eſt neminem citandum eſſe, cui non poteſt fieri præiudicium, ſic ego diſſentio in exemplo de iuramento alicui præſtitito non etiam hæredibus. Nam quamuis iuramentum ex parte iurantis ſit mere perſonale, amen ex parte illius cui iuratur eſt reale, & tranſit ad hæredes, ut no. in d. c. ueritatis, & late ſupra diximus.

Declara quarto, ut ſequar ordinem Felyn. ut non procedat quādo quis ita iuraſſet, ut non poſſet uocare partem, quin incideret in periurium, exempli cauſa, quia iurauit ſe partem non uocaturum in iudiciū, uel denunciaturum illi quicquid, tunc is poterit abſolui parte non uocata, cum iuri partis quicquam non detrahatur, ſicut cum libertus petit ueniam, ut poſſit uocare dominum in ius. l. iij. ff. de in ius uoc. ita uoluit Io. And. in addi. Specu. in rub. de iureiurand. in ſi. quem plene refert Imo. in clem. diſpendioſam. ſuper

*Abſolutio  
non ualet  
nudo citato  
ubi nemini  
competit actio  
uel ius ex iuramento.*

*Autoris de  
ac re opinio.*

*An abſolutio  
poſſit parte  
non uocata  
qui non pot  
eam in ius  
uocare, quin  
incidat in  
periurium.*

## Andr. Tirac. in Tit.

per gl. in verbo tangentibus. de iudic. & in d. c. i. de i iurei. sed hoc reprobat Pan. in d. c. i. col. vii. uersic. quid dicendum. & ibi. quoque Fel. col. x. uersic. iiii. ubi n̄ dicit posse saluari hoc dictum, intelligēdo de eo qui uult absolutionem ad hoc solum, ut habiliretur ad agendum, de quo uide quæ supra diximus in secunda declaratione.

**Iuramentū  
temerariū  
nō obligat.** Declara quinto, ut non procedat quando iuramentum est temerarium & non obligatorium ex parte iurantis, quia cum hoc casu potius requiritur quædam declaratio siue denunciatio q̄ non est ligatus, q̄ ab solutio siue relaxatio. per c. de constitutis. i. de testib. Ideo nō requiritur partis citatio, ut uoluit Io. And. in d. rub. de iurei. in ul. q. & Ant. in d. c. debitores, eo. tit. & Pan. in d. c. i. col. vi. uersic. nunc extra gl. co. tit. ubi tamen hoc intelligit, uidelicet quando manifeste constat iuramentum non ligare: nam in notorijs non est opus uenire ad iudicium c. quoniam de filijs presbyter. Si autem posset dubitari, putat aduersarium cui factū iuramentum uocandum esse, cum sua inter sit ne relaxetur, ad cuius confirmationem uide quæ dicam infra proxime.

**Verum iura  
mentū obli-  
gat, quando  
ex parte re-  
cipientis uer-  
satur turpi-  
tudo.**

Declara sexto, ut etiam non procedat q̄n etiā reci-  
pientis tanta uersatur turpitudine, ut nulla obligatio  
ex iuramento quæri possit, nec eo confirmari, cum  
ē hoc casu nullum interesse possit prætere, soli-  
q̄. Deo obligatio quærat, ideoq̄ non sit necesse  
aduersarium uocare, sed sit satis absolutionem fieri p̄  
illum qui tenet locum Dei, ut uoluit Ant. in d. c. de-  
bitores. ponens exemplum in iuramento de soluendis  
usuris uel non repetendis, nullum enim (ut ille di-  
cit) rascitur ius agendi, uerum Pan. in d. c. i. col. vii.  
uersic. tertio non placet, primum reprobat id quod  
dicit Ant. nullam in illo exemplo oriri obligationē  
parti etiā secundariam, tum quia sit contra text. in  
d. c. i. tum quia iuramentum uel extortum obligat. c.  
si uero. extra eo & c. Abbas. & c. ad audientiam. de  
eo quod metus causa. Ergo fortius in hoc casu, ubi  
iura-

Iuramentum fuit sponte præstitum. Deus enim tenet istud uinculum propter obligationem qua sitam parti, idque satis ex eo patet, quod parte remittente, remittit & Deus sine alia absolutione, ut in d. c. de in de uero. uersicu. his autem sic discussis. Limitans illud dictum Antozum demum non requirit in huiusmodi absolutione iuramenti citationem partis, quando clarissime constat iuramentum ipsum continere turpitudinem ex parte suscipientis, ita quod certum est illi nullam defensionem competere. Nam si hoc casu etiam super principali, ubi agitur de multo maiori præiudicio ualere sententia parte non uocata per ea quæ allegat, & late diximus supra in secunda limitatione in si. multo magis huiusmodi absolutio, quæ uon adeo magnum præiudicium adfert. Et hoc idem uoluit ante Pan. Calde. confi. vii. an episcopus possit procedere. tit. de iureiuran. super hoc tamen. uide Feli. in d. c. i. col. ix. uersicu. sed contra istam limitationem.

Iuramentum  
sponte præ-  
stitum.

Sententia  
quando uo-  
cat parte  
non citata.

Limita trigessimoprimum, ut non procedat in declaratione, siue adiudicatione poenæ contumaciæ præcedentis, per id quod no. uoluit Bal. in c. i. col. pe. uersu. quæro utrum in deferendo. tit. si de inuesti. inter dom. & uasal. his oria. ubi dicit, quod ad delationem iuramenti, de quo ille rex. loquitur, non est necessaria citatio partis, quia hoc est poena præcedentis contumaciæ, quod dictum pro ualde not. sequitur Ias. in rep. l. admonendi. col. ult. ff. de iureiur.

Declaratio  
siue ad nudi-  
catio poenæ,  
contumaciæ  
præcedentis  
part: non  
uocata fieri  
potest.

Limita trigessimosecundo, ut non procedat in insinuatione donationis quæ fieri potest nemine citato, ut uoluit Cyn. in l. ult. C. de bon. poss. & Barr. in l. in hac. per illum tex. C. de don. & in l. Modestinus. ff. cod. Bal. in l. illud. col. iij. C. de sacros. eccle. & in l. i. in prin. C. de litis contest. & in au. hen. eo decursum. C. de dona. ante nup. & in l. ult. C. qui admitti. & in l. uti. s. illud. C. de temp. appella. & in l. si tibi pecuniam. ff. si cer. pet. & Pau. Cast. in l. testamenta omnia. C. de testamen.

Insinuatio  
donationis  
fieri potest  
nemine cita-  
to.

Limita

## Andr. Tirac. in Tit.

*Statuto ter-  
mino ad ali-  
quod facien-  
dum, intra  
terminum  
fieri potest  
absque cita-  
tione.*

**Limita trigesimo tertio, ut non procedat quando assignatur siue statuitur terminus ad aliquid faciendum, tunc enim est satisfactum huiusmodi ordinationi siue statuto, si id fiat intra terminum absque citatione aduersarij, ita uoluit Bald. in l. i. in fin. & ibi quoque Iafon, C. quando libel. princ. dat & c. & idem Bal. in l. si quando, xliii. q. C. de testi. & in l. si ea. in fi. C. qui accusare non possunt ubi declarat quo modo intelligitur, & in l. i. in fin. ff. de ferus. & Angelus in l. omnium. C. de testamentis.**

*An remissio  
debiti qua  
facit maior  
pars credito-  
rum, prae-  
iudicat caeteris  
non citatis.*

**Limita trigesimo quarto, ut non procedat in remissione debiti quam facit maior pars creditorum, iuxta l. rescriptum. ff. de pactis. quae quidem prauidicat caeteris creditoribus non citatis & absentibus, ut ibi uoluerunt Angelus, Rapha. Fulgosius Pau. Castr. & Iaf. tum per tex. ibi, in uerbo, ab entis. ex quo datur intelligi citationem non exigi, alias enim non reputarentur absentes, tum alijs rationibus ibi per eos allegatis. Licet contrarium tamen uoluerint. Iac. Arx. Bar. Alberic. Bal. Salic. & Alex. in d. l. rescriptum. & Bar. in l. haeredes mei. §. peto. ff. ad senat. uic. Trebellia. & in l. si unum. ff. de re iudic. & Salic. in l. & suum. §. ult. per illum tex. in uerbo, si conuenit in unum. ff. de pact. uide recentiores in d. l. rescriptum.**

*Iudex proce-  
dens ad in-  
formationē  
ut bonus uir*

**Limita trigesimo quinto, ut non procedat quando iudex procedit ad informationem, ut bonus uir, tunc enim non requiritur citatio, ut per plura uoluit Ant. i repet. c. uestra. col. xxxviii. extra de cohab. cler. & mulier. quae sequitur Iaf. in l. ult. col. antepen. uersic. adde etiam regulam. C. unde legit.**

*Legitimatio  
a parte facta  
sine citatio-  
ne.*

**Limita trigesimo sexto quoniam fit legitimatio filiorum a patre, ut uult Bart. & alij in l. Gallus. §. & quid si tantum. de li. & posthu. & Bal. in l. nam ita diuus. ff. de adop. & consi. xi.**

*In impetra-  
da uensa. ut  
possit in ius*

**Limita trigesimo septimo, ut non procedat in impetratione ueniae, ut quis possit uocare in ius parentes, patronos & alios huiusmodi, in qua obtinenda non est**

est necesse illos uocare, ut palam sentit Io. Ard. quē uocare parē  
citauimus supra in proxima limitatiōe per l. quique <sup>res & c. non</sup>  
ff. de in ius uocā. quem sequitur, ut diximus Imo. in <sup>est necesse il</sup>  
d. cle. dispensiosam, de iud. & in l. quamuis. col. ij. ff. <sup>lis uocare.</sup>  
de in ius voc. Bal. in l. ea quæ. col. ij. uerbi. ultimo no  
ra. C. quomodo & quando iud.

Limita trigesimo octauo ut non procedat quādo Ad proban-  
clericus captus pro crimine iudice laico allegat se dum clerica  
clericum, & ad probandum producit literas clerica sum, non est  
tus, quia ad hoc non est uocandus aduersarius, ut ex u: candus ad  
preiile uoluit Bal. in l. si qua per calumniam, col. ij. uerarius.  
uerf. sed pone quod iste ostendit motus, quia hoc nō  
proprie fit in modum probationis, sed in instructionis,  
uera. n. probatio clericatus nō potest coram alio fie  
ri, q̄ coram episcopo. per c. si iudex laicus. de sentē.  
excom. lib. vi. & dicit facere ad prædicta l. si quis in  
ficiatus. ff. depo. Bal. in l. ij. in fi. C. de re iud.

Limita trigesimo nono, ut non procedat in his, q̄ Ordinata a  
suerunt a iudice ordinata parte non citata, quæ etiā i iudice parte  
possunt alia parte absente, cuius causa facta sunt re- non citata,  
tractari, ut quæ de facto solum cōfecta sunt de facto retrahantur,  
reuocentur, iuxta text. in l. i. §. & hoc edictum. ff. si parte abse  
mulier uent. no. & gl. in l. minor. in prin. ff. de tunc. se possunt.  
cum multis concor. quas uidere poteris, supra.

Limita quadragesimo, ut non procedat in senten An in arbi-  
tia arbitratoris, in qua non requiritur partis citatio, tratoris sentē  
ut uoluit Cyn. in l. ultima. in quadam additio. C. de requiratur  
contrahend. emptio. Guil. Cune. in l. episcopale. C. partis cita-  
de episcop. audien. Bald. in l. si quis ex consensu. eo- tio.  
dem trū. & in l. ij. col. i. C. de ædil. actio. Francis. Al  
b. r. Aret. in repetit. l. si quis arbitrariū. ff. de uerbor.  
oblig. Anto. Imol. Panor. in c. quinta uallis. ubi &  
hoc sentit Host. extra de iure iur. Card. in c. expoli  
ta. de arbitr. Sed quia sunt multi qui tenent contra- qui consule  
rium, multi qui distinguunt, alij qui limitant, uide oi di in p:æce-  
mo per Bar. Imol. Cuma. Pau. Cast. & late Alex. in denti limita  
d. l. si quis arbitrariū. & Canonist. in d. c. quinta ual- tione.  
lis. in quibus locis hanc rem abunde tractatam com  
peries.

## Andr. Tiraq. in Tit.

peries. Et illud inter cætera, q̄ si quis est assumptus arbitrator inter plures super cōmodo uni ex illis acquirēdo, ita quod quicquid fuerit arbitratum, nemo illorum damnum sentiet, nec etiam commodum, ut legeretur uni quem Titius arbitratus fuerit, poterit ipse Titius & inter uiuos, & in ultima uoluntate, & sic absentibus partibus & non uocatis arbitrari seu eligere, per tex. in l. unum ex familia. in princ. cum duobus §. seq. ff. de leg. ij. & ita uoluit Bar. in l. i. in fi. ff. eo. & Bal. in addi. Ang. Imo. Ale. & alij recentiores in d. l. si quis arbitratus. & Bal. in l. nulli. uerfi. sed nunquid. C. de epif. & cle. & in l. captatorias. in ult. q. C. de test. mi. & in l. ult. in prin. col. ij. uerfi. sed nunquid. C. comm. de leg. id quod tamen intelligit Bar. in d. l. i. de leg. ij. & in l. alio. col. pen. ff. de alim. & cib. legat. procedere quando arbitrator esset assumptus seu electus super declaratione personatum, ut in exemplo supra posito, secus si super declaratione rerum, quia tunc uideretur necessaria partis citatio, per l. creditor. C. de distrac. pig. quod simpliciter refert ac si sequi uelit Ale. in d. l. si quis arbitratus. ff. de uerb. oblig.

*Utrum cum  
interdicitur  
administratio  
prodigo,  
requiratur  
illius citatio*

Limita quadragesimoprimo, q̄n interdicitur administratio prodigo, quia non requiritur illius citatio, ut expresse uoluit Ias. in l. nec quicq̄. §. ubi decretum. col. ix. uerfi. duodecimo fallit, ff. de offi. proconf. allegans tex. in l. i. in prin. ff. de curat. furio. ubi huiusmodi interdictionem facit iudex, dicitq̄ hoc uoluisse Bal. Ang. & recentiores in l. is cui bonis. ff. de uerb. oblig. sed lōge fallitur Ias. Nam Bal. ibi in addi. Aug. Pet. Anch. Rom. Paul. Cast. Ale. Fran. Are. & Barb. & quotquot illic scripserunt contrariū tenuerunt per tex. in d. l. de unoquoq̄. supra sapius alleg. Bal. in & Pet. Anch. ibi hoc limitant, nisi esset notum aliquem esse prodigium, per no. in l. i. C. qui et aduers. & in c. tua nos de cohabi. cle. & mulie. Ale. in d. l. is cui bonis. in fi. & in addi. ad Bar. in l. qui habet. §. quolibet. ff. de tutel. hoc etiam reprehendit, quia

quia in notoriis requiritur citatio, per glo. in c. ad no-  
stram in. de iureiur. cum similibus. quod tamen in-  
tellige secundum ea quæ diximus supra in secunda  
limitatione, in fin. Nec obstat dicta l. i. de curat. fu-  
rio. ut uidelicet id fiat autoritate ipsius legis, quia  
quod ibi dicitur administrationem interdictam pro-  
digo l. xii. tabul. intelligitur, ut gloss. ibi dicit l. si fu-  
rioso. §. i. & l. ueri. & not. omnes in l. is cui bonis, ff.  
de uerborum obliga quanquam dubium est, anno-  
torie prodigo ipso iure interdicatur administratio,  
de quo late ibi per eos, potissimum per recentiores,  
quibus suffragatur communis opinio, ut in casu no-  
torietatis ipso iure sit interdicta administratio, quæ  
opinio etsi frequens sit, non tamen propterea præ-  
termittenda est citatio, ut plene patet ex his quæ di-  
xi in xxiii. limitat.

Limita quadragesimosecundo, quando furioso  
interdicitur administratio, & ei curator datur. Nam  
illius non requiritur citatio, cum illi ipso iure admi-  
nistratio interdicitur, ut not. glo. in l. i. ff. de curat. fu-  
rio. & ita in specie uoluit Angel. Pau. Cast. & Ro-  
man. in l. is cui bonis, ff. de uerbo. obliga. ubi ipse  
Ro. allegat tex. ut ipse dicit singul. in c. reprehensi-  
bilis. extra de appel. ubi probatur, quod quando iu-  
dex excommunicat eum qui inciderat in excommu-  
nicationem ipso iure, non requiritur monitio, quæ  
alias requireretur in sententia hominis per tex. in c.  
facto, de sent. excom. & idem quoque Alex. in l. de  
unoquoque, col. ult. uer. item fallit quando interdi-  
citur, ff. de re iu. & consi. lxxxvi. uis dubitationi-  
bus, col. ij. uerfi. quod autem non fuerit, lib. ij. Verū  
Franc. Are. in d. l. is cui bonis, col. iij. uer. item adde-  
dictis, hoc reprobatur, tum per ea quæ diximus supra  
in dicta limitatione, tum per tex. in l. obseruare, ff. de  
curat. furios. ubi in huiusmodi interdictione bono-  
rum filii, requiritur causæ cognitio; ergo etiam  
citatio l. in causæ, la i. §. causa enim cognita, ff.  
de minor.

*Prodigo no-  
torie, ipso iu-  
re interdi-  
cta admini-  
stratio.*

*Furioso cō  
datur cura-  
tor, aut in-  
terdicitur  
administra-  
tio, citatio  
minimè ne-  
cessaria.*

*Quis cōtra  
rium tene-  
at.*

Limita

## Andr. Tiraq. in Tit.

**Datio tu-** **Limita quadragesimotertio, ut non procedat in**  
**toris, aut cu** **datione tutoris uel curatoris quā facit iudex, in qua**  
**ratoris per** **non reperitur citandū esse quempiam, nisi tutor ef-**  
**iudicē, nul-** **set dandus per inquisitionem, secundum Bart. in l.**  
**lo citato sic** **qui habet. §. quolibet, ff. de tutel. & in l. legitimus,**  
**ri potest.** **in prin. uerſi. an quando istud decretum, ff. de legit.**  
**Nisi detur** **tut. ubi tamen distinguit, & Bal. in auth. matri. &**  
**per inquisi-** **auia, C. quando mulier tut. offic. Alex. dicto consi.**  
**tionem.** **lxxxvi. uis dubitationibus, col. i. lib. ij. & las. in**  
**dicto. §. ubi decretum in i. fallen.**

**Testes quā** **Possē & huc adducere casus i quibus testes re-**  
**lo recipi, et** **cipi & iurari possunt parte non citata, de quibus p**  
**iurari pos-** **Canonistas i c. in nomine, extra de testi. & per Ro.**  
**sint, parte** **ſing. 366. fuit unus, & alia multa ad hūc locū prinē**  
**non citata,** **tia, q̄ uel iustum uolumen conficere possunt. Sed cū**  
**apud quos** **pleraque sint iam in vnum, ueluti corpus con-**  
**requiren-** **gesta ab Alex. in l. ult. ff. de re iudi. ut inte**  
**tiop.** **rea taceam Panor. qui et si non adeo**  
**copiose, multa tamen etiam nū**  
**descripsit in c. penul. ex-**  
**tra eo. tit. opportu-**  
**nū uideo, ut re**  
**ceptui ca**  
**uam.**

ANDREAE TIRA-  
QVELLI REGII NVPER  
IN PARIISIENSIS CVRIA  
SENATORIS.

*De Iudicio in rebus exiguis ferendo  
Tractatus.*

Requēter contingit i fima iudicium  
subsellia ob res exigui, aut fere nul-  
lius prerij litibus praestrepere, in  
hisq; dirimendis plurimum labo-  
rare, uel ob probationum inopiā,  
quæ sæpius in his perspicitur, aut  
iudicium religionem, quæ uariis

hisdemq; ualidis rationibus vtrinque adductis com-  
mota, cum leues eiusmodi controuersia de plano iu-  
dicandæ sunt fluctuare solet. Itaq; quo certius de his  
iudicium ferre posset, multarum ciuitatum statutis,  
ac legibus receptum est, ut in his expediendis imper-  
fectæ & semiplenæ (ut uocant) probationis admittā-  
tur, & in sua causa quis iudicet. Quæ quidem statuta

*Iudicandi  
difficultas  
in litibus  
exigui, aut  
nullius pre-  
tiii, et quare  
obrem.*

*Statutum, ut  
quis in sua  
causa iudi-  
cet, an va-  
leat.*

D 2 testib.

## Andr. Tiraq. in Tit.

testib. & ibi gl. & C. ut nemo in sua causa iudicet, p totum, & in q. iii. c. nullus, cui sententiæ subscribens Cicero pro Roscio; Itaque (inquit) more maiorum comparatum est, ut in minimis rebus amplissimi homines testimonium de sua re non dicerent. Africanus qui suo nomine declarat tertiam partem orbis terrarum subegisse, tamen si sua res ageretur, non diceret testimonium. Nam illud in talem virum non audeo dicere, si diceret non crederetur. Idem p Fonteio; Si qui ob aliquod emolumentum suum cupidius aliquid dicere viderentur, his credit non conuenit. Gellius lib. noct. Atticarum. xiiij. c. ij. recenset, quod cum aliquando a prætoribus electus in iudicem fuisset, apud illum petita pecunia fuit, quæ numerata dicebatur. Qui petebat neque tabulis neque testibus id factum docebat, & argumentis admodum exilibus nitetur, sed eum constabat virum esse bonum, notæque; & expertæ fidei & uitæ in culpatisimæ, multaq; & illustra exempla probitatis, sinceritatisque; eius expromebantur; illum autem a quo petebatur hominem esse non bonæ rei, uitæque; turpi & fordida; uulgo mendacii conuictum, plenumque esse perfidiarum & fraudum ostendebatur. Qua in re Gellius non ausus reum condemnare, diem diffidiusiuit, sicuti etiam nostris retulit l. as. in. l. qui accusare, C. de eden. Et id quidem adeo uerum est, ut nec iudicium quis faciat in sua causa, ut uoluerunt gloss. & Bart. in l. deferre. §. idem deiecerunt, ff. de iure filii.

*Diem diffidiusiuit.*

*Unius testimonio non creditur.*

Secunda ratio est, quia etsi quis esset testis idoneus in sua causa, non tamen illi crederetur; cum uulgo dicamus uox unius uox nullius. I. iur. iurandi, C. de testi. & c. ueniens, extra eo. et c. cum a nobis, & c. licet, cum in finitis simi. eo. Et ut scribit Num. xxxv. c. Ad unius testimonium nullus condemnabitur. Et Deuter. xvij. c. In ore duorum aut trium testium peribit, qui interfecerit, ubi subiungitur, nemo occidatur uno contra eum testimonium dicente; & iterum c. xix. In ore duorum

rum

rum, uel trium stabit omne uerbum, quod & repe-  
 tit Christus Mat. 18. & Diuus Pau. 1. ad Corin. ca.  
 13. & ius nostrum extra de testa. c. cum esses, & c.  
 relatum. Propterea Hieronymus contra Rufinum  
 scribit, uni neque Catoni credendū esse. Tradit quo-  
 que Valerius Maximus lib. iiii. c. i. quod cum Q. Scæuola uir  
 excellentissimus testis in reum produ-  
 ctus testimonium dixisset, discedens adiecit, ita sibi  
 credi oportere si & alii idem asseuerassent: quoniā  
 unius testimonio credere pessimi esset exempli. Et  
 id quidem adeo uerum est, ut non possit statui, ut te-  
 stimonio unius credatur, ut est text. iii. q. ix. iudicas  
 hermanum, ibi, nos uni ad discrimen alterius crede-  
 re proculdubio non possumus, quem ad hoc ponde-  
 rat Barb. in l. si dari stipulatus, col. pen. ff. de uerbo.  
 obl. ubi illam facit sing. & Fel. in c. constitutus, col.  
 ix, extra de rescrip. & in c. ult. col. iii. extra de maio.  
 & obed: Ias. in l. iusturandum quod ex conuentio-  
 ne, col. ii. ff. de iureiurā. & in l. admonēdi, col. xx. in  
 lect. & in repe. col. lxxiiii. Et propterea dicit Ang. in  
 sua disp. Astenlis miles &c. & Ant. in c. ii. de prob.  
 quod per statutum uel consuetudinem, non pōt di-  
 sponi, ut uni testi credatur, nisi ut subdit Ant. et post  
 eum Pan. propter casum necessitatis, uel euidētis-  
 simæ utilitatis, quod & sequitur Ias. in l. i. col. ante-  
 pe. ff. de verb. oblig.

De eadem  
 re.

Ex quibus posset uideri huiusmodi consuetudinē  
 non ualere nec esse obseruandam, teneas tamē intre-  
 pide eē ualidam. Nam quod diximus de iure diuino  
 unius testimonio non eē credendū, id utique fateor  
 nec ideo posse Papā, aut Imperatorem statuere, ut  
 semper & in quacunque causa unius testimonio cre-  
 datur, nec in eā rem statutum ualere, aut consuetu-  
 dinem. Sed q̄ in certis hisque p̄sertim leuibus et mo-  
 dici p̄iudicii, & ubi est casus necessitatis, aut euidē-  
 tissime utilitatis iuxta sententiam Ant. & Pa. id pos-  
 sit fieri, manifestum est ex text. l. si qñ. C. vnde ui. et  
 extra quod met. ca. c. ul. & ex his quæ passim dicūt

Autoris op̄a  
 nio in supe-  
 riori. quæ  
 stione.

Quādo fo-  
 ri possit, ut  
 unius testi-  
 moniū pro-  
 bet.

D 3 nostri

## Andr. Tiraq. in Tir.

postri Doct. unum testem aut famā, aut aliā sem-  
plenam probationem sufficere in his quæ sunt mo-  
dici & leuis præiudicii, ut uoluit gl. in l. ubi, C. de iu-  
re dot. in illis uerb. quod inspiciam secundum uul-  
gi opinionem & ibi Bal. col. i. uers. quærit hic gl.  
& Barto. in l. si cōstante, col. ii. uers. quædam sunt  
causæ, & iterum col. iij. uers. contra hoc opponitur,  
& ibi quoque alij doct. ff. sol. matr. per text. ff. de  
Carb. edic. l. iij. §. causæ, ff. ad exhib. l. iij. §. sciendū,  
idem Bar. in l. ii. §. ult. C. ubi in rem act. & in l. i. C.  
quorum bonorum & in l. de honore. §. plurimum,  
col. ult. ff. de quæst. Bal. in l. i. C. de sum. Tri. & fide  
catho. in magna repe. q̄ communiter non habetur  
in lect. col. xxviiij. uer. ecōtra pono conclusionē, per  
tex. in d. l. Theopompus, Anto. & Panor. in c. ve-  
niēs, lect. i. extra de test. Ant. in c. i. de test. Pan. in c.  
super eo p̄ illum tex. extra de consan. & affi. & i. c.  
cum desideres, col. ij. de sen. excōmu. Matth. not ab.  
i. & ij. Gaspar Vala. in repet. l. imperiū, col. xxiiij.  
ff. de iuris. omniū iud. Alex. cōsi. clxxxviij. uiso p̄-  
cessa inquisitionis, col. ij. uer. potest enim p̄ statutū,  
lib. v. ij. l. al. i. repet. l. admonēdi, col. lxxxvij. ff. de iu-  
re iur. Dec. in c. dilect. col. iij. uer. primus est, extra  
de appel. Quin tex. habemus, xi. q. i. c. quicumque,  
quod potest Imperator statuere, ut aliquando cre-  
datur testimonio unius secundum intellectū Inno.  
in c. nuper, de testib. ubi etiam Panor. hoc not. di-  
cit q̄; esse memorabile ad limitationem illius iuri di-  
uini, in ore duorum uel trium &c. Et ad hoc illum  
tex. reputat sing. ccclviij. tu tuis quod dispositio, in  
fin. & Barba. consil. xliij. Deum inuocando, col. an-  
tepenultim. lib. iij. Ex quo satis respondetur huic q̄  
dictum est non posse Papam, statutum, uel consue-  
tudinem disponere, ut uni credatur, quia illud intel-  
ligendum est, ut non possint id quidem generaliter  
statuere. In certis aptem causis, & his quidem leui-  
bus, & ubi est casus necessitatis, uel euidētissimæ  
utilitatis id possunt.

*Imperator  
potest sta-  
tuere, ut  
aliquando  
credatur te-  
stimonio u-  
nius, &  
quando.*

Confir-

## De iudic. in reb. exig. Trac. 28

Confirmantur hæc, p̄ id quod in simili consuluit Bal. consi. cccxlix. si hoc quaeritur utrū consuetudo, versi. secundo quaeritur, lib. v. quod quia non ualet consuetudo q̄ inducit peccatum, vel corruptelam, si ue ad delinquendum prouocat, nam perniciosæ consuetudines seruandæ non sunt, extra de consuet. ca. ult. & perniciosum est exemplo, ut quis manu propria possit sibi debitorem constituere, l. exemplo, C. de prob. Ideo consuetudo quod credatur scripturis campforum siue nummulariorum, tam pro se, quam contra se tanquam prona ad delinquendum, uidet̄ esse reprobata tam de iure diuino, q̄ naturali ratione, præsertim in magnis quantitatibus. Subdit tamen contrarium sibi uideri; quoniam istud potest fieri per pactum, ut, not. ff. de præto. stipu. ergo & p̄ statutum, ff. de regul. iur. l. nec est prætorio. & l. neque pignus. §. priuatorum. & gl. C. de decr. decur. in rub. lib. x. Vnde etiam sequitur, quod potest fieri per consuetudinem, quoniam ubi ualet statutū, ualet consuetudo; tandem uero dicit hoc satis esse dubium. Sed idem Bal. de hac re magis asseueranter loquens in l. uni, col. iij. uerfi. quid ergo est, C. de confessis. Cum quaeritur (inquit) an sit standum scripturæ mercatoris pro se in articulis separatis, Si mercator est notabilis et persona fide digna, quantitas quoq. parua est ei credendum est; secus si esset quantitas magna; subiunxit etiam consuetudinem loci considerandam esse. Nā si consuetudo est, quod iudicis conscientia concurrente detur illis fides, stā dum est consuetudini. Si autem consuetudo esset indiscreta, uidelicet quod crederetur omni scripturæ mercatoris pro se, non ualeret consuetudo; quia daret occasionem falsi committendi, quod esset contra essentiam consuetudinis, cuius forma medullaris (ut dicitur) debet esse ratio c. erit autem. iij. distinctio. quod dictum sequitur Panorm. in c. bonæ. ij. in fi. de postulatione prælatorum, ubi dicit esse singul. not. & Alex. consil. iij. in causa & lite ver-

*Campforū  
scripturæ  
an probare  
debeant.*

*Mercatoris  
scripturæ  
pro se, quā-  
do sit stan-  
dum.*

teute

tente inter Abraham col. penul. uer. & pro hoc adduco, lib. ij. & consi. cxiii. uiso toto discursu, col. iiii. lib. iij. & in l. quædam. §. nummularios, ff. de edēd. Alex. consi. ccxvii. eodemq; ult. uiso quodam saris inornato processu, col. iiii. uerſi. fortius dixit, lib. vii. & Cepo. conf. xl. Lucius ciuis, in sexto dubio, ubi hoc commendat, & Franc. Aret. in l. qui testamento. §. ueteres, col. ij. ff. de testa. Barb. in rub. de consuetud. col. pen. & consi. xlv. illud adducam, col. viii. uer. capio nunc secūdam. li. iiii. & Franc. Curt. & Iaf. qui hoc reputat singul. in repet. l. admonendi, col. iiii. uer. & pro decisione. ff. de iureiuran. idem Iaf. in l. de quibus, col. xvii ff. de leg. & Felin. in c. ii. col. iiii. in ii. fallent. & iterum in cap. cum causam, col. ij. circa medium, extra de proba. & Philip. Decius in repet. c. i. col. xvij. uerſi. primo q̄ indistincte de proba. & in c. sicut, col. vii. uer. & hoc in proposito, eod. tit. & in c. dilecti, col. iiii. de appellationibus, & Rochus Curt. in c. ultimo, col. iiii. de consuetud. Et simile est quod scribit idem Bal. in l. Imperator, in prima lectu. col. ul. uerſi. sed an ualeat pactum quod stetur indifferenter scripturæ priuatæ, quia est indiscretum, quasi secus sentiat si non esset indiscretum, ut de consuetudine dicit in dicta l. i. de conse.

*Cōsuetudo quod probatio imperfecta habeat uim plenæ probationis in omnibus, non ualet.*

His adſtipulatur q̄ tradit Matth. notab. li. Not. quòd consuetudo uolēs quod probatio imperfecta per famam, uel per unum testem habeat uim plenæ probationis in omnibus casibus, & p̄sertim in casibus magni præiudicii, non ualet, & est irrationabilis & inhonestæ, per tex. in dicto c. erit autem, l. i. cū aliis similibus quos allegat, & ita dicit no. p̄ Doct. in ca. i. de appel. Sed bene ualet consuetudo in certis casibus per tex. in c. quia nos, eod. tit. de appel. seundū unam lect. quam tenēt Doct. & facit c. dilectus, de fide instr. & quod ibi p̄ illum tex. no. gl. & Doct. posse consuetudinem aliquando facere de probatione inualida validā, & quod uoluit Ioā. And.

## De iudic. in reb. exig. Trac. 29

In addit. Spec. titu. de instru. edit. in §. compendioso. uer. sed nunquid de consuetudine, q̄ consuetudo potest inducere, ut probatio imperfecta de iure communi, habeat uim plenæ uel perfectæ probationis, & e contrario, q̄ probatio perfecta, non habeat uim perfectæ, per multa quæ ad utrunq; allegat, & hoc quoque dictum Ioan. And. approbat l. al. in repe. l. de quibus. car. penul. uer. an autem ualeat consuetudo. Et id quoque uoluit Bal. in l. cunctos populos. col. v. uer. ulterius, quæro circa statuta. C. de summa trin. & fide catho. Et Ang. in d. l. quædam. §. numularios. ff. de edē. & Roman. in l. admonendi. ff. de iureiuran. & Socin. consil. lxxxviii. in præsentî consultatione. col. penul. in fin.

*Consuetudo quid possit.*

Quid cum tractatur de paruo præiudicio, creditur etiam de iure communi iuramento alicuius, ut est tex. qui ad hoc quotidie allegat. ff. ad exhibend. l. thesaurus. & ita uoluerunt per illum text. Bar. & alii in l. ii. §. si dubitetur. ff. quemadmo. testa. aper. & in l. si quidem C. solu. mar. idem Bar. in l. si quis a liberis. §. si quis ex his. ff. de lib. agnos. Bald. in l. eum qui res. uer. ult. C. de procur. ubi & ad hoc allegat tex. in auth. de exhiben. reis §. si uero quidē. & idē Bal. in l. p̄scriptione. col. antepe. C. si contra ius uel util. publ. ubi & ad hoc allegat text. ff. de carb. l. iiii. §. duæ causæ. & cōs. cclxxxv. quia nō est opus. col. ij. li. i. & consil. xxxiiii. statuto cauet. col. ij. lib. v. & in l. qui accusare. C. de eden. & in l. iudices. C. de iudic. & in l. nō ignorat. col. iiii. uer. in modicis C. qui accus. non possunt. ubi p̄ tex. in d. l. thesaurus. dicit q̄ in modicis præiudiciis sufficit probatio p̄sumptiua, & Petr. Anchar. consil. xix. in quæstione quæ uertitur. col. ii. uer. quarto præsupposito. & Panor. in c. quosdam. extra de præsumpt. & lason in l. fideiusor. §. ult. ff. qui satid. cog. Aufer. in decis. Tholos. q. cccxiii. & Philp. Dec. in c. pastoralis. in vlti. not. extra de except. Et propterea per illum text. in d. l. thesaurus. & in cap. ex literis de in integ.